

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 9&10 June Current Affairs Details With Facts 2024





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-1

- RBI keeps Repo Rate unchanged for 8th consecutive time at 6.5%.
- आरबीआई ने लगातार 8वीं बार रेपो रेट को 6.5% पर अपरिवर्तित रखा है।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Reserve Bank of India (RBI) Monetary Policy Committee (MPC) has voted by a 4:2 majority to keep the policy repo rate unchanged at 6.5% for eight consecutive times.
- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) की मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) ने लगातार आठ बार पॉलिसी रेपो दर को 6.5% पर अपरिवर्तित रखने के लिए 4:2 बहुमत से मतदान किया है।
- This information was provided by the RBI Governor Shaktikanta Das on 7 June 2024 while announcing the second bi-monthly monetary policy of the financial year 2024-25.
- यह जानकारी आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास ने 7 जून 2024 को वित्तीय वर्ष 2024-25 की दूसरी द्विमासिक मौद्रिक नीति की घोषणा करते हुए दी थी।

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The second bi-monthly Monetary Policy Committee meeting of fiscal year
- 2024-25 was held on June 5 to 7, 2024.
 वित्तीय वर्ष 2024-25 की दूसरी द्विमासिक मौद्रिक नीति समिति की बैठक 5 से 7 जून 2024 को आयोजित की गई।
- The next meeting of the MPC is scheduled for 6-8 August 2024.
 एमपीसी की अगली बैठक 6-8 अगस्त 2024 को होनी है।
- The MPC is mandated to meet at least four times in a financial year, which runs from 1 April to 31 March.
- एमपीसी को एक वित्तीय वर्ष में कम से कम चार बार बैठक करना अनिवार्य है, जो 1 अप्रैल से 31 मार्च तक चलता है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Reserve Bank of India has increased the expected growth rate for the Indian economy in 2024-25 to 7.2 per cent.
- economy in 2024-25 to 7.2 per cent.

 भारतीय रिजर्व बैंक ने 2024-25 में भारतीय अर्थव्यवस्था की अपेक्षित विकास दर को बढ़ाकर 7.2 फीसदी कर दिया है.
- The central bank retained FY25 inflation forcast at 4.5%.
- केंद्रीय बैंक ने FY25 मुद्रास्फीति अनुमान को 4.5% पर बरकरार रखा



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Dates and Dation after the 2nd by monthly monotory notice 2021 25

Rates and Ratios after the 2nd bi-	monthly monetary policy 2024-25

- > Policy Repo Rate:
- Fixed Reverse Repo Rate:
- **Bank Rate**:
- > Standing Deposit Facility(SDF):
- ➤ Marginal Standing Facility(MSF):
- > Cash Reserve Ratio(CRR):
- > Statutory Liquidity Ratio(SLR):

- 6.5%
- 3.35% 6.75%
 - 6.25%
 - 6.75%
 - 4.50%
 - 18%



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

GDP Growth forecast for 2024-25

RBI MPC's GDP FORECAST			
$ E\Gamma $	CURRENT FORECAST	PREVIOUS FORECAST	
FY25	7.2%	7%	
Q1FY25	7.3%	7.1%	
Q2FY25	7.2%	6.9%	
Q3FY25	7.3%	7%	
Q4FY25	7.2%	7%	

- ✓ RBI expects the GDP growth for 2024-25 to be 7.2%.
 ✓ आरबीआई को उम्मीद है कि 2024-25 के लिए जीडीपी ग्रोथ 7.2% रहेगी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Monetary Policy Committee

- The Monetary Policy Committee was established by the government of India on 29 September 2016 under the Reserve Bank of India Act 1934.
- मौद्रिक नीति समिति की स्थापना भारत सरकार द्वारा 29 सितंबर 2016 को भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम 1934 के तहत की गई थी।
- The six-member Monetary Policy Committee (MPC), headed by the RBI governor, determines the RBI's policy interest rate required to achieve the inflation target.
- आरबीआई गवर्नर की अध्यक्षता वाली छह सदस्यीय मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) मुद्रास्फीति लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए आवश्यक आरबीआई की नीतिगत ब्याज दर निर्धारित करती है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Monetary Policy Committee

- The members of the Monetary Policy Committee are RBI governor and chairman Shaktikanta Das, deputy governor of RBI Michael Debabrata Patra, Rajiv Ranjan ,Dr Ashima Goyal, Dr Shashanka Bhide and Prof. Jayanth R. Verma,The MPC has to meet at least four times in a financial year.
- मौद्रिक नीति समिति के सदस्य आरबीआई गवर्नर और अध्यक्ष शक्तिकांत दास, आरबीआई के डिप्टी गवर्नर माइकल देबब्रत पात्रा, राजीव रंजन, डॉ. आशिमा गोयल, डॉ. शशांक भिड़े और प्रोफेसर जयंत आर. वर्मा हैं, एमपीसी को कम से कम चार बार बैठक करनी होती है एक वित्तीय वर्ष में.
- The decision in the Monetary Policy Committee is taken by a majority.
- एमपीसी को एक वित्तीय वर्ष में कम से कम चार बार बैठक करनी होती है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-2

- RBI unveils ambitious reform agenda for centenary celebrations in 2035, charts out 14-point action plan.
- आरबीआई ने 2035 में शताब्दी समारोह के लिए महत्वाकांक्षी सुधार एजेंडे का खुलासा किया, 14-सूत्रीय कार्य योजना तैयार की।







No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Reserve Bank of India(RBI) aims to become a role model for central banks in developing countries by its centenary in 2035. Governor Shaktikanta Das outlined a 14-point plan, including enhancing India's global presence, positioning itself as a leader in monetary policy, and promoting financial inclusion.
- भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) का लक्ष्य 2035 में अपनी शताब्दी तक विकासशील देशों में केंद्रीय बैंकों के लिए एक रोल मॉडल बनना है। गवर्नर शक्तिकांत दास ने 14-सूत्रीय योजना की रूपरेखा तैयार की, जिसमें भारत की वैश्विक उपस्थिति को बढ़ाना, खुद को मौद्रिक नीति में अग्रणी के रूप में स्थापित करना शामिल है। और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देना।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The plan also focuses on internationalizing the rupee, boosting credit availability, and addressing challenges from technologies like AI/ML.
- यह योजना रुपये के अंतर्राष्ट्रीयकरण, ऋण उपलब्धता को बढ़ावा देने और एआई/एमएल जैसी प्रौद्योगिकियों से चुनौतियों का समाधान करने पर भी केंद्रित है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-3

- RBI to set up <u>digital payments intel platform</u> after cyber frauds spike over 700%.
- साइबर धोखाधड़ी 700% से अधिक बढ़ने के बाद आरबीआई डिजिटल भुगतान इंटेल प्लेटफॉर्म स्थापित करेगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The Reserve Bank's proposal to set up a digital payments intelligence platform will help in mitigating frauds and boost consumer confidence, industry experts opined.
- उद्योग विंशेषंज्ञों की राय है कि डिजिटल भुगतान इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म स्थापित करने के रिजर्व बैंक के प्रस्ताव से धोखाधड़ी को कम करने और उपभोक्ता विश्वास को बढ़ावा देने में मदद मिलेगी।
- The RBI proposed to set up a 'Digital Payments Intelligence Platform',
- which will harness advanced technologies to mitigate payment fraud risks. RBI ने एक 'डिजिटल पेमेंट इंटेलिजेंस प्लेटफ़ॉर्म' स्थापित करने का प्रस्ताव दिया है, जो भुगतान धोखाधड़ी के जोखिमों को कम करने के लिए उन्नत तकनीकों का उपयोग



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

RBI IN NEWS 2024

- RBI unveils ambitious reform agenda for centenary celebrations in 2035, charts out 14point action plan.
- आरबीआई ने 2035 में शताब्दी समारोह के लिए महत्वाकांक्षी सुधार एजेंडे का खुलासा किया, 14-सूत्रीय कार्य योजना तैयार की।
- RBI to set up digital payments intel platform after cyber frauds spike over 700%. साइबर धोखाधड़ी 700% से अधिक बढ़ने के बाद आरबीआई डिजिटल भुगतान इंटेल प्लेटफॉर्म स्थापित करेगा।
- Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das has unveiled three major
- initiatives: the Pravaah portal, the Retail Direct Mobile App, and a FinTech Repository.

 भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के गवर्नर शक्तिकांत दास ने तीन प्रमुख पहलों का अनावरण किया है: प्रवाह पोर्टल, रिटेल डायरेक्ट मोबाइल ऐप और एक फिनटेक रिपॉजिटरी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

RBI IN NEWS 2024

- Reserve Bank of India (RBI) has levied a penalty of Rs 36.38 lakh on HSBC Limited for breaching regulations outlined in the Foreign Exchange Management Act (FEMA).
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम (FEMA) में उल्लिखित नियमों के उल्लंघन के लिए HSBC लिमिटेड पर 36.38 लाख रुपये का जुर्माना लगाया
- ICICI Bank has been fined Rs 1 crore for its improper loan practices.
 आईसीआईसीआई बैंक पर अनुचित ऋण प्रथाओं के लिए 1 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया गया है।
- YES Bank has been penalized Rs 91 lakh for charging customers for not
- maintaining minimum balances in savings accounts.

 बचत खातों में न्यूनतम शेष राशि न रखने पर ग्राहकों से शुल्क वसूलने के लिए यस बैंक पर 91 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

RESERVE BANK OF INDIA (RBI)

RESERVE DAINE OF INDIA (RDI)		
•	Founded:	✓ 1 April 1935
•	RBI Nationalised:	✓ 1 January 1949
•	HQ:	✓ Mumbai, Maharashtra
•	RBI set up:	✓ Hilton Young Commission
•	1st Governor	✓ Sir Osborne Smith (Australia)
•	1st Indian Governor:	✓ CD Deshmukh
•	25th Governor:	✓ Shaktikanta Das



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

RBI Deputy Governor (4)

- 1. Tavarna Rabi Sankar 1. तवर्ण रिब संकर
- 2. Michael D Patra 2. माइकल डी पात्रा
- 3. M Rajeshwar Rao 3. एम राजेश्वर राव
- 4. Swaminathan Janakiraman 4. स्वामीनाथन जानकीरमन

FIVE SUBSIDIARIES OF RBI:

- 1. Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation of India (DICGC)
- 2. Bharatiya Reserve Bank Note Mudran Private Limited (BRBNMPL)
- 3. Reserve Bank Information Technology Private Limited (ReBIT)
- 4. Indian Financial Technology and Allied Services (IFTAS).
- 5. Reserve Bank Innovation Hub (RBIH)



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

India has four currency note printing presses.

- Nashik in Maharashtra and Dewas in Madhya Pradesh owned by govt of India.
- महाराष्ट्र में नासिक और मध्य प्रदेश में देवास भारत सरकार के स्वामित्व में हैं।
- Mysuru in Karnataka and Salboni in West Bengal owned by RBI. कर्नाटक में मैसूरु और पश्चिम बंगाल में सालबोनी का स्वामित्व आरबीआई के पास है।
- Coins are minted in four mints owned by the Government of India.
- भारत सरकार के स्वामित्व वाली चार टकसालों में सिक्के ढाले जाते हैं।
- Mumbai, Hyderabad, Calcutta and Noida.
 मुंबई, हैदराबाद, कलकत्ता और नोएडा



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-3

- Tata Motors Finance to be merged with Tata Capital.
- टाटा मोटर्स फाइनेंस का टाटा कैपिटल में विलय होगा।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The boards of Tata Motors, Tata Capital, and Tata Motors Finance have approved a merger of Tata Motors Fin with Tata Capital through an NCLT (National Company Law Tribunal) scheme of arrangement, Tata Motors said.
- Tribunal) scheme of arrangement, Tata Motors said.

 टाटा मोटर्स ने कहा कि टाटा मोटर्स, टाटा कैपिटल और टाटा मोटर्स फाइनेंस के बोर्ड ने एनसीएलटी (नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल) योजना के माध्यम से टाटा मोटर्स फिन के टाटा कैपिटल के साथ विलय को मंजूरी दे दी है।
- As consideration for the merger, Tata Capital (TCL) will issue its equity shares to the shareholders of Tata Motors Finance (TMFL), resulting in the automobile company effectively holding a 4.7 per cent stake in the merged entity.
- विलय पर विचार के रूप में, टाटा कैपिटल (टीसीएल) टाटा मोटर्स फाइनेंस (टीएमएफएल) के शेयरधारकों को अपने इक्विटी शेयर जारी करेगी, जिसके परिणामस्वरूप ऑटोमोबाइल कंपनी के पास विलय वाली इकाई में प्रभावी रूप से 4.7 प्रतिशत हिस्सेदारी होगी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Tata Motors will hold the stake indirectly through its 100 per cent subsidiary TMF Holdings Limited, an RBI (Reserve Bank of India) registered non-banking finance company-core investment company (NBFC-CIC).
- टाटा मोटर्स अपनी 100 प्रतिशत सहायक कंपनी टीएमएफ होल्डिंग्स लिमिटेड, एक आरबीआई (भारतीय रिजर्व बैंक) पंजीकृत गैर-बैंकिंग वित्त कंपनी-कोर निवेश कंपनी (एनबीएफसी-सीआईसी) के माध्यम से अप्रत्यक्ष रूप से हिस्सेदारी रखेगी।

Tata Motors Limited

- Founded: 1945
- Founder:
- Headquarters : Mumbai, Maharashtra
- Chairman : Natarajan Chandrasekaran



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-3

- SBI Mutual Fund (SBI MF) made history by becoming the first fund house in the country to achieve the Rs 10 trillion milestone in assets under management (AUM).
- एसबीआई म्यूचुअल फंड (एसबीआई एमएफ) ने प्रबंधन के तहत संपत्ति (एयूएम) में 10 ट्रिलियन रुपये का मील का पत्थर हासिल करने वाला देश का पहला फंड हाउस बनकर इतिहास रच दिया।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The industry leader has adeptly navigated the post-pandemic equity boom and capitalised on the increasing awareness of MF investing.
- उद्योग जगत के अग्रणी ने महामारी के बाद इक्विटी में उछाल को कुशलता से संभाला है और एमएफ निवेश के बारे में बढ़ती जागरूकता का लाभ उठाया है।
- As of April 2024, SBI accounted for Rs 2 trillion of SBI MF's AUM. Over Rs 5 trillion of the AUM was in direct plans, with the remaining Rs 2.2 trillion linked to other distributors.
- अप्रैल 2024 तक, एसबीआई का एसबीआई एमएफ के एयूएम में 2 ट्रिलियन रुपये का योगदान था। एयूएम का 5 ट्रिलियन रुपये से अधिक प्रत्यक्ष योजनाओं में था, शेष 2.2 ट्रिलियन रुपये अन्य वितरकों से जुड़ा था।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Most other top five fund houses are also backed by leading banks.
- अधिकांश अन्य शीर्ष पांच फंड हाउस भी अग्रणी बैंकों द्वारा समर्थित हैं।
- ICICI Prudential MF, HDFC MF, Nippon India MF, and Kotak MF complete the top five.
- आईसीआईसीआई प्रुडेंशियल एमएफ, एचडीएफसी एमएफ, निप्पॉन इंडिया एमएफ और कोटक एमएफ शीर्ष पांच में शामिल हैं।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BUSINESS & ECONOMY

News- 4

- RIL to build global economic hub in Navi Mumbai.
- आरआईएल नवी मुंबई में वैश्विक आर्थिक केंद्र बनाएगी।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Reliance Industries Limited (RIL) is set to develop a global economic hub in Navi Mumbai, having secured sub-leases on approximately 3,750 acres of land for Rs 13,400 crore.
- रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) नवी मुंबई में एक वैश्विक आर्थिक केंद्र विकसित करने के लिए तैयार है, जिसने 13,400 करोड़ रुपये में लगभग 3,750 एकड़ भूमि पर उप-पट्टे हासिल किए हैं।
- The lease spans 43 years and stems from a memorandum of understanding signed with the Maharashtra government in 2018.
- यह पट्टा 43 साल का है और 2018 में महाराष्ट्र सरकार के साथ हस्ताक्षरित एक समझौता ज्ञापन से उपजा है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

RIL IN NEWS 2024

- RIL to build global economic hub in Navi Mumbai.
 आरआईएल नवी मुंबई में वैश्विक आर्थिक केंद्र बनाएगी।
- Three Indian companies -Reliance Industries Limited (RIL), Tata Group and the Serum Institute of India have been included in the annual Times Magazine Global 100 Most Influential Companies of 2024.
- तीन भारतीय कंपनियों-रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल), टाटा ग्रुप और सीरम इंस्टीट्यूट ऑफ इंडिया को वार्षिक टाइम्स मैगजीन ग्लोबल 2024 की 100 सबसे प्रभावशाली कंपनियों में शामिल किया गया है।
- Reliance Industries is set to begin construction on India's first Multimodal Logistics Park at Mappedu near Chennai.
- रिलायंस इंडस्ट्रीज चेन्नई के पास मप्पेडु में भारत के पहले मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क का निर्माण शुरू करने के लिए तैयार है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

RIL IN NEWS 2024

- Reliance Industries Partners with Norway's Nel ASA to Boost New Energy Investments.
 नई ऊर्जा निवेश को बढ़ावा देने के लिए रिलायंस इंडस्ट्रीज ने नॉर्वे की नेल एएसए के साथ साझेदारी की।
- RIL signs deal with Disney to merge Viacom18 and Star India. RIL ने Viacom18 और Star India के विलय के लिए डिज्री के साथ समझौते पर हस्ताक्षर किए।

Reliance Industries Limited (RIL)

- ✓ 8 May 1973 Founded:
- ✓ Dhirubhai Ambani Founder:
- Headquarters: ✓ Mumbai, Maharashtra,
- CMD: ✓ Mukesh Ambani
- ✓ Mukesh Ambani (50.49%) Owner:
- ✓ Nita Dalal Ambani Director:



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NATIONAL NEWS

News- 5

- NCLT approves Vistara, Air India merger.
- एनसीएलटी ने विस्तारा, एयर इंडिया के विलय को मंजूरी दी।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The National Company Law Tribunal (NCLT) granted approval to Vistara's merger with Air India.
- नेशनल कंपनी लॉ ट्रिब्यूनल (एनसीएलटी) ने विस्तारा के एयर इंडिया के साथ विलय को मंजुरी दे दी।
- Following the merger, announced in November 2022, Singapore Airlines will hold a 25.1 percent stake in Air India.
- नवंबर 2022 में घोषित विलय के बाद, सिंगापुर एयरलाइंस के पास एयर इंडिया में 25.1 प्रतिशत हिस्सेदारी होगी।
- Vistara is a joint venture between Singapore Airlines and Tata Group.
 विस्तारा सिंगापुर एयरलाइंस और टाटा समूह का एक संयुक्त उद्यम है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

✓ Vistara

- Founded: 2015
- Headquarters: Gurgaon, Haryana
- Chairman: Bhaskar Bhat
- CEO: Vinod Kannan.
- Tata SIA Airlines Limited, operating as Vistara, is an Indian full-service airline, based in Gurgaon
- (Gurugram), with its hub at Indira Gandhi International Airport. टाटा एसआईए एयरलाइंस लिमिटेड, विस्तारा के रूप में परिचालन, एक भारतीय पूर्ण-सेवा एयरलाइन है, जो गुड़गांव (गुरुग्राम) में स्थित है, जिसका केंद्र इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा है।

✓ Air India

- Founded: 1932
- Founded: J. R. D. Tata
- Headquarters: Gurgaon, Haryana
- Chairman: N. Chandrasekaran
- CEO & MD : Campbell Wilson



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

AWARDS

News-6

- EY World Entrepreneur of the Year Award 2024 to Vellayan Subbiah.
- वेल्लायन सुब्बैया को ईवाई वर्ल्ड एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर अवार्ड 2024।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Indian entrepreneur Vellayan Subbiah was conferred the EY Entrepreneur of the Year Award 2024 at a ceremony held in Monaco's Salle des Etoiles.
- भारतीय उद्यमी वेल्लायन सुब्बैया को मोनाको के सैले डेस एटोइल्स में आयोजित एक समारोह में ईवाई एंटरप्रेन्योर ऑफ द ईयर अवार्ड 2024 से सम्मानित किया गया।
- Vellayan Subbiah became the fourth Indian to win this prestigious award in its 24 years of history. He joined the illustrious list of NR Narayana Murthy of Infosys, Uday Kotak of Kotak Finance, and Kiran Mazumdar Shaw of Biocon Limited.
- वेल्लायन सुब्बैया 24 साल के इतिहास में यह प्रतिष्ठित पुरस्कार जीतने वाले चौथे भारतीय बने। वह इंफोसिस के एनआर नारायण मूर्ति, कोटक फाइनेंस के उदय कोटक और बायोकॉन लिमिटेड की किरण मजूमदार शॉ की प्रतिष्ठित सूची में शामिल हो गए।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- At present, Vellayan Subbiah is the Executive Vice Chairman of Tube Investments of India (TII) and the Chairman of the Non-Banking Finance Company Cholamandalam (Chola) Investment and Finance Limited.
- वर्तमान में, वेल्लायन सुब्बैया ट्यूब इन्वेस्टमेंट्स ऑफ इंडिया (टीआईआई) के कार्यकारी उपाध्यक्ष और गैर-बैंकिंग वित्त कंपनी चोलामंडलम (चोला) इन्वेस्टमेंट एंड फाइनेंस लिमिटेड के अध्यक्ष हैं।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NATIONAL AFFAIRS

News- 7

- Bihar's Nagi & Nakti Bird Sanctuaries takes India's Ramsar site to 82.
- बिहार के नागी और नकटी पक्षी अभयारण्य भारत की रामसर साइट को 82 तक ले जाते हैं।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change has notified Nakti and Nagi bird sanctuaries in Bihar as the newest wetlands of international importance under the Ramsar convention.
- केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने रामसर सम्मेलन के तहत बिहार में नकटी और नागी पक्षी अभयारण्यों को अंतरराष्ट्रीय महत्व के नवीनतम आर्द्रभूमि के रूप में अधिसूचित किया है।
- Both the sites are man-made and situated in the Jhajha forest range of Jamui district of Bihar.
- दोनों स्थल मानव निर्मित हैं और बिहार के जमुई जिले के झाझा वन क्षेत्र में स्थित हैं।
- Bihar now has three wetland sites under the Ramsar convention, and the total number of Ramsar sites in the country has increased to 82.
- रामसर सम्मेलन के तहत बिहार में अब तीन आईभूमि स्थल हैं, और देश में रामसर स्थलों की कुल संख्या बढ़कर 82 हो गई है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About 81st and 82nd Ramsar Site of India.

- Nagi Bird Sanctuary was notified as the 81st Ramsar Site of India. The Nagi wetland area, spread over 791 hectares in the Jamuai district of Bihar, is a man-made site created by constructing a dam on the Nagi River.
- नांगी पक्षी अभयारण्य को भारत के 81वें रामसर स्थल के रूप में अधिसूचित किया गया था। बिहार के जमुई जिले में 791 हेक्टेयर में फैला नागी आर्द्रभूमि क्षेत्र, नागी नदी पर बांध बनाकर बनाया गया एक मानव निर्मित स्थल है।
- Nakti Bird Sanctuary is the 82nd Ramasar site in India. It is also a man-made site created by Nakti Dam and is spread across 332 hectares. It is near the Nagi Bird Sanctuary and is also located in the Jamuai district of Bihar.
- नकटी पक्षी अभयारण्य भारत का 82वां रामसर स्थल है। यह भी नकटी बांध द्वारा निर्मित एक मानव निर्मित स्थल है और 332 हेक्टेयर में फैला हुआ है। यह नागी पक्षी अभयारण्य के पास है और बिहार के जमुई जिले में भी स्थित है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Bihar now has three Ramsar sites. The first one was Kanwar Lake in Begusarai district, which was declared a Ramsar site in 2020.
- बिहार में अब तीन रामसर साइट हैं। पहला बेगुसराय जिले में कांवर झील था, जिसे 2020 में रामसर साइट घोषित किया गया था।
- India has 3rd largest number of Ramsar Sites in the world. भारत में दुनिया में रामसर साइटों की तीसरी सबसे बड़ी संख्या है।
- India and China jointly hold the third-largest number of Ramsar sites in the world, with 82 sites each.
- भारत और चीन संयुक्त रूप से दुनिया में रामसर साइटों की तीसरी सबसे बड़ी संख्या रखते हैं, प्रत्येक में 82 साइटें हैं।
- The United Kingdom leads the list with 175 sites, while Mexico is second with 144 sites.
 यूनाइटेड किंगडम 175 साइटों के साथ सूची में सबसे आगे है, जबकि मेक्सिको 144 साइटों के साथ दूंसरे स्थान पर है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- India ratified the Ramsar Convention in 1982.
- भारत ने 1982 में रामसर कन्वेंशन का अनुमोदन किया।
- The first Indian wetland sites included in the Convention were Chilika Lake (Odisha) and Keoladeo National Park (Rajasthan) in 1981.
- कन्वेंशन में शामिल पहले भारतीय आर्द्रभूमि स्थल 1981 में चिल्का झील (ओडिशा) और केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान (राजस्थान) थे।
- Amongst the states, Tamil Nadu has 16 sites, followed by Uttar Pradesh, which has 10.
 राज्यों में, तिमलनाडु में 16 साइटें हैं, इसके बाद उत्तर प्रदेश में 10 साइटें हैं।
- Largest Ramsar site in India: Sunderban of West Bengal.
- भारत में सबसे बड़ा रामसर स्थल: पश्चिम बंगाल का सुंदरबन
- Smallest Ramsar site in India: Renuka in Himachal Pradesh.
- भारत में सबसे छोटा रामसर स्थल: हिमाचल प्रदेश में रेणुका।
- World Wetland Day is observed on 2nd February every year.
- The theme of World Wetland Day 2024: 'Wetlands and Human Wellbeing'.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

INTERNATIONAL AFFAIRS

News

- India, the United States of America, South Korea, Japan and the European Union have launched a <u>Biopharmaceuticals Alliance</u>.
- भारत, संयुक्त राज्य अमेरिका, दक्षिण कोरिया, जापान और यूरोपीय संघ ने एक बायोफार्मास्यूटिकल्स गठबंधन शुरू किया है।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

Reason and Aim for the formation of the Biopharmaceuticals Alliance

- The first meeting of the Alliance was held in San Diego, the United States of America, during the Bio International Convention 2024, the world's largest pharmaceutical exhibition.
- गठबंधन की पहली बैठक दुनिया की सबसे बड़ी फार्मास्युटिकल प्रदर्शनी, बायो इंटरनेशनल कन्वेंशन 2024 के दौरान संयुक्त राज्य अमेरिका के सैन डिएगो में आयोजित की गई थी।
- During the COVID-19 pandemic, severe disruptions in the drug supply led to shortages in many parts of the world.
- कोविड-19 महामारी के दौरान, दवा आपूर्ति में गंभीर व्यवधान के कारण दुनिया के कई हिस्सों में दवा की कमी हो गई।
- The BIO International Convention was held in San Diego, United States of America from 3 to June 2024.
- BIO अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन 3 से जून 2024 तक संयुक्त राज्य अमेरिका के सैन डिएगो में आयोजित किया गया था।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SUMMIT

News

- First IPEF Clean Economy Investor Forum meeting Held in Singapore.
- आईपीईएफ स्वच्छ अर्थव्यवस्था निवेशक मंच की पहली बैठक सिंगापुर में आयोजित की गई।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- Singapore hosted the first Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) Clean Economy Investor Forum meeting on 5& 6 June 2024.
- सिंगापुर नें 5 और 6 जून 2024 को पहँली इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क फॉर प्रॉस्पेरिटी (आईपीईएफ) क्लीन इकोनॉमी इन्वेस्टर फोरम की बैठक की मेजबानी की।
- Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) Ministerial meeting. The Indian delegation was led by Sunil Barthwal, Secretary of the Department of Commerce.
- समृद्धि के लिए इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क (आईपीईएफ) मंत्रिस्तरीय बैठक। भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व वाणिज्य विभाग के सचिव सुनील बर्थवाल ने किया।
- These countries have committed to providing USD 33 million as a grant for the fund. The IPEF Catalytic Capital Fund will be managed by the Infrastructure Development Group
- इन देशों ने फंड के लिए अनुदान के रूप में 33 मिलियन अमरीकी डालर प्रदान करने की प्रतिबद्धता जताई है।आईपीईएफ कैटेलिटिक कैपिटल फंड का प्रबंधन इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट ग्रुप द्वारा किया जाएगा



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF)

- The Indo-Pacific Economic Framework for Prosperity (IPEF) is an American-led initiative that was launched after the COVID-19 pandemic, which disrupted the world's supply chain.
- इंडो-पैसिफिक इकोनॉमिक फ्रेमवर्क फॉर प्रॉस्पेरिटी (IPEF) एक अमेरिकी नेतृत्व वाली पहल है जिसे COVID-19 महामारी के बाद शुरू किया गया था, जिसने दुनिया की आपूर्ति श्रृंखला को बाधित कर दिया था।
- It was formally launched by American President Joe Biden on 23 May 2022 in Tokyo, Japan.
- इसें औपचारिक रूप से अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन द्वारा 23 मई 2022 को टोक्यो, जापान में लॉन्च किया गया था।
- The IPEF consists of 14 member countries -The United States of America, India, Australia, Brunei, Fiji, Indonesia, Japan, the Republic of Korea, Malaysia, New Zealand, Philippines, Singapore, Thailand and Vietnam.
- Philippines, Singapore, Thailand and Vietnam.

 आईपीईएफ में 14 सदस्य देश शामिल हैं संयुक्त राज्य अमेरिका, भारत, ऑस्ट्रेलिया, ब्रुनेई, फिजी, इंडोनेशिया, जापान, कोरिया गणराज्य, मलेशिया, न्यूजीलैंड, फिलीपींस, सिंगापुर, थाईलैंड और वियतनाम।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

News-11

- United Nations General Assembly has elected Pakistan, Somalia, Panama, Denmark, and Greece as the new non-permanent members of the United Nations Security Council.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा ने पाकिस्तान, सोमालिया, पनामा, डेनमार्क और ग्रीस को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के नए अस्थायी सदस्यों के रूप में चुना है।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- They have been reelected for a two-year term starting 1 January 2025.
 उन्हें 1 जनवरी 2025 से शुरू होने वाले दो साल के कार्यकाल के लिए फिर से चुना गया है।
- The election to elect five new members of the UN Security Council was held on 6 June 2024 in the UN's headquarters in New York, the United States of America.
- संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के पांच नए सदस्यों को चुनने के लिए चुनाव 6 जून 2024 को संयुक्त राज्य अमेरिका के न्यूयॉर्क स्थित संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में आयोजित किया गया था।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The newly elected members Pakistan, Somalia, Panama, Denmark, and Greece will replace Japan, Malta, Mozambique, Ecuador and Switzerland. These countries' terms will end on 31st December 2024.
- नविनर्वाचित सदस्य पाकिस्तान, सोमालिया, पनामा, डेनमार्क और ग्रीस जापान, माल्टा, मोजाम्बिक, इक्वाडोर और स्विट्जरलैंड का स्थान लेंगे। इन देशों का कार्यकाल 31 दिसंबर 2024 को खत्म हो जाएगा.
- The newly elected members will join Algeria, Guyana, the Republic of Korea, Sierra Leone and Slovenia as the other non-permanent members of the UN Security Council. The terms of Algeria, Guyana, the Republic of Korea, Sierra Leone and Slovenia started on 1 January 2024 and will end on 31st December 2026.
- नवनिर्वाचित सदस्य संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के अन्य गैर-स्थायी सदस्यों के रूप में अल्जीरिया, गुयाना, कोरिया गणराज्य, सिएरा लियोन और स्लोवेनिया में शामिल होंगे। अल्जीरिया, गुयाना, कोरिया गणराज्य, सिएरा लियोन और स्लोवेनिया की शर्तें 1 जनवरी 2024 को शुरू हुईं और 31 दिसंबर 2026 को समाप्त होंगी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The terms of the newly elected Pakistan, Somalia, Panama, Denmark, and Greece will start on 1 January 2025 and end on 31st December 2027.
- नवनिर्वाचित पाकिस्तान, सोमालिया, पनामा, डेनमार्क की शर्तें और ग्रीस 1 जनवरी 2025 को शुरू होगा और 31 दिसंबर 2027 को समाप्त होगा।
- It comprises 15 members, 5 of whom are permanent and 10 non-permanent.
 इसमें 15 सदस्य होते हैं, जिनमें से 5 स्थायी और 10 अस्थायी होते हैं।
- The five permanent bodies of the UN Security Council are the United States of America, the United Kingdom, France, Russia and China.
- संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद के पांच स्थायी निकाय संयुक्त राज्य अमेरिका, यूनाइटेड किंगडम, फ्रांस, रूस और वीन हैं।
- India has been elected eight times as a non-permanent member of the United Nations Security Council. It was a member in 1950-1951, 1967-1968, 1972-1973, 1977-1978, 1984-1985, 1991-1992, 2011-2012, and 2021-2022.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SPORTS

News- 12

- Kumud Saini won the sole gold medal for India at the Archery Asia Cup 2024 Stage 3, being held in Suwon, South Korea, on 8 June 2024.
- कुमुद सैनी ने 8 जून 2024 को दक्षिण कोरिया के सुवन में आयोजित तीरंदाजी एशिया कप 2024 चरण 3 में भारत के लिए एकमात्र स्वर्ण पदक जीता।





No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- The Indian archery team finished its campaign in the Asia Cup with five medals one gold, two silvers and two bronze.
- भारतीय तीरंदाजी टीम ने एशिया कप में अपना अभियान पांच पदकों एक स्वर्ण, दो रजत और दो कांस्य - के साथ समाप्त किया।

Medal winners for India at the 2024 Archery Asia Cup Stage 3

- Gold Medal
- ✓ Kumud Saini in the Women's compound individual event.
- √ महिला कंपाउंड व्यक्तिगत स्पर्धा में कुमुद सैनी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Silver Medal
- ✓ Kumud Saini, Maya Bishnoi and Tejal Rajendra Salve in the Women's compound team event.
- √ महिला कंपाउंड टीम स्पर्धा में कुमुद सैनी, माया बिश्नोई और तेजल राजेंद्र साल्वे।
- ✓ Kumud Saini and Manay Jadhao in the Mixed compound team event.
- ✓ मिश्रित कंपाउंड टीम स्पर्धा में कुमुद सैनी और मानव जाधव।
- Bronze Medal
- ✓ Manav Jadhao, Ganesh Mani Ratnam Thirumuru and Kushal Dalal in the Men's compound team event.
- 🗸 पुरुषों की कंपाउंड टीम स्पर्धा में मानव जाधाओ, गणेश मणिरत्नम थिरुमुरु और कुशल दलाल।
- ✓ Bhargaviben Bhagora, Basanti Mahato, and Sharvari Somnath Shende in the Women's recurve team event.
- √ महिला रिकर्व टीम स्पर्धा में भार्गवीबेन भगोरा, बसंती महतो और शारवरी सोमनाथ शेंडे।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SPORTS IN NEWS 2024

- Kumud Saini won the sole gold medal for India at the Archery Asia Cup 2024 Stage 3, being held in Suwon, South Korea with Indian archery team finished five medals one gold, two silvers and two bronze.
- कुमुद सैनी ने दक्षिण कोरिया के सुवोन में आयोजित तीरंदाजी एशिया कप 2024 चरण 3 में भारत के लिए एकमात्र स्वर्ण पदक जीता, जिसमें भारतीय तीरंदाजी टीम ने पांच पदक - एक स्वर्ण, दो रजत और दो कांस्य जीते।
- Sarabjot Singh won India's first medal at the International Shooting Sports Federation (ISSF) World Cup, which was held in Munich, Germany.
- सरबजोत सिंह ने जर्मनी के म्यूनिखं में आयोजित इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट्स फेंडरेशन (आईएसएसएफ) विश्व कप में भारत के लिए पहला पदक जीता।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SPORTS IN NEWS 2024

- The Spanish football giant Real Madrid defeated Borussia Dortmund, the German football club, 2-0 in the final to win the 2023-24 UEFA Champions League for the 15th time.
- स्पेनिश फुटबॉल की दिग्गज कंपनी रियल मैड्रिड ने फाइनल में जर्मन फुटबॉल क्लब बोरुसिया डॉर्टमुंड को 2-0 से हराकर 15वीं बार 2023-24 यूईएफए चैंपियंस लीग जीता।
- Dipa Karmakar of Tripura became the first ever Indian gymnast to win a gold medal in any Asian Championships. Dipa won the gold medal in the women's vault individual final at the Asian Women's Artistic Gymnastics Championships 2024 in Tashkent, Uzbekistan.
- त्रिपुरा की दीपा करमाकर किसी एशियाई चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाली पहली भारतीय जिमनास्ट बनीं। दीपा ने ताशकंद, उज्बेकिस्तान में एशियाई महिला कलात्मक जिमनास्टिक चैंपियनशिप 2024 में महिला वॉल्ट व्यक्तिगत फाइनल में स्वर्ण पदक जीता।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SPORTS IN NEWS 2024

- Kolkata Knight Riders (KKR) cricket team won their third Indian Premier League (IPL) title by beating Sunriser Hyderabad (SRH) in the final of the 17th IPL 2024.
- कोलकाता नाइट राइडर्स (केकेआर) क्रिकेट टीम ने 17वें आईपीएल 2024 के फाइनल में सनराइजर हैदराबाद (एसआरएच) को हराकर अपना तीसरा इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) खिताब जीता।
- ICC names Shahid Afridi as Men's T 20 WC 2024 Brand Ambassador.
- ICC ने शाहिद अफरीदी को मेन्स T20 WC 2024 का ब्रांड एंबेसडर नामित किया।
- The Italian football club Atalanta BC defeated the German football club Bayer Leverkusen 3-0 in the final of the 2023-24 UEFA Europa League.
- इटालियन फुटबॉल क्लब अटलंता बीसी ने 2023-24 यूईएफए यूरोपा लीग के फाइनल में जर्मन फुटबॉल क्लब बायर लीवरकुसेन को 3-0 से हराया।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Question For You



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs offical Website & All Mock Test Pdf:-

https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf